UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

COLEGIADO DO CAMPUS DE CAPANEMA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CAMPUS

CAPANEMA REALIZADA EM  06 DE SETEMBRO DE 2023.

Oficio. Circular nº 007/2023

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

Aos seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas e

trinta minutos, através de videoconferência, teve início a reunião Extraordinária

do Colegiado do Campus Capanema, tendo como pautas: I) Homologação da Ata da

Reunião Extraordinária do Colegiado do Campus Capanema realizada em 29 de

junho de 2023; II) Homologação do Projeto de pesquisa intitulado “Avaliação da

qualidade do solo em cultivos de palma-de-óleo e pimenteira-do-reino na Amazônia”

tendo como coordenador o docente Daniel Pereira Pinheiro, aprovado “Ad Referendum”;

III) Solicitação de prorrogação do Projeto de Pesquisa intitulado “Gestão e Avaliação da

Qualidade da Água para Fins de Irrigação na Micro-Bacia do Rio Caeté, Pará" - Pvcn252-

2018; IV) Solicitação de prorrogação do Projeto de Pesquisa intitulado “Uso

Alternativo da Tecnologia de Irrigação no Aumento da Produtividade na Cultura

da Pimenta-Do-Reino" - Pvcn507-2021; V) Solicitação de prorrogação do Projeto de

Pesquisa Intitulado “Manejo Hídrico e Nutricional: Desempenho Produtivo das Culturas

em Regime de Irrigação e Fertirrigação nas Condições da Amazônia Oriental" - Pvcn255-

2018; VI) Homologação da  banca do processo de seleção simplificado (análise de

currículo) dos inscritos na Especialização em Arquitetura da Paisagem (conforme

previsto no Edital 001/2023); Docentes: Prof. Joaquim Alves de Lima Júnior

Presidente do Colegiado; Prof. Geraldo Souza de Melo Subcoordenador do Curso

de Agronomia; Prof.ª Luana Moraes da Luz Coordenadora do Curso de

Licenciatura em Ciências Biológicas; Prof. Lourival Dias Campos Coordenador

do Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas; Prof.ª Eleci Terezinha Dias da

Silva Coordenadora do curso de Administração; Prof.ª Raimunda Maria da Luz

Silva Coordenadora do curso de Ciências Contábeis. Técnicos Administrativos:

Sr.ª Alcione Ferreira Gomes; Sr.ª Suzane Maria Ataliba de Oliveira; Sr.ª Cristiana

Guerra Matos; Sr.º Saulo Araújo da Silva. Discentes: Macia Arileia Rosa dos

Santos. O presidente do Colegiado do Campus Capanema, o Professor Joaquim

Alves de Lima, iniciou a reunião saudando os presentes em seguida colocou para

discussão o primeiro ponto de pauta, Homologação da Ata da Reunião

Extraordinária do Colegiado do Campus Capanema realizada em 29 de junho de

2023, o presidente perguntou se alguém tinha alguma consideração a fazer, não

teve manifestação, colocada em regime de votação “APROVADA POR

MAIORIA PRESENTE”, segundo ponto de pauta Homologação do Projeto de

pesquisa intitulado “Avaliação da qualidade do solo em cultivos de palma-de-óleo e

pimenteira-do-reino na Amazônia” tendo como coordenador o docente Daniel Pereira

Pinheiro, aprovado “Ad Referendum”, o presidente abriu para discussão, não teve

manifestações, “APROVADO POR UNANIMIDADE”, o presidente pediu

autorização para que o terceiro, quarto e quinto ponto de pauta sejam avaliados

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

em bloco, em seguida ele informou que esses projetos são coordenados por ele e

que solicitou a prorrogação devido ter orientados de graduação, TCC, PIBIC  e

orientados a nível de mestrado e doutorado, em seguida o presidente colocou para

discussão, não teve manifestações, colocado em regime de votação, “

APROVADOS POR MAIORIA PRESENTE”, sexto ponto de pauta
homologação da  banca do processo de seleção simplificado (análise de currículo) dos

inscritos na Especialização em Arquitetura da Paisagem (conforme previsto no Edital

001/2023), em seguida o presidente colocou para discussão, não teve

manifestações, colocado em regime de votação, “ APROVADOS POR

UNANIMIDADE”,O presidente do Colegiado agradeceu a presença de todos e

encerrou a reunião e eu Bárbara Patricia Maia Barbosa, lavrei a presente Ata, que

após lida será submetida para aprovação em reunião posterior.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/10/2023

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO Nº 20/2023 - CAN (15.26.29)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

Ata de Reunião do Colegiado

 (Assinado digitalmente em 26/10/2023 15:35 )
ALCIONE FERREIRA GOMES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CAN (15.26.29)

Matrícula: 2426451

 (Assinado digitalmente em 27/10/2023 10:07 )
CRISTIANA GUERRA MATOS
BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA

CAN (15.26.29)

Matrícula: 3040534

 (Assinado digitalmente em 27/10/2023 16:05 )
ELECI TEREZINHA DIAS DA SILVA

COORDENADOR - TITULAR

CAN-CCBADM (15.26.29.05)

Matrícula: 2120689

 (Assinado digitalmente em 26/10/2023 19:18 )
GERALDO SOUZA DE MELO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CAN (15.26.29)

Matrícula: 2935946

 (Assinado digitalmente em 27/10/2023 19:56 )
JOAQUIM ALVES DE LIMA JUNIOR

DIRETOR - TITULAR

CAN (15.26.29)

Matrícula: 2747716

 (Assinado digitalmente em 26/10/2023 15:15 )
LOURIVAL DIAS CAMPOS

COORDENADOR - TITULAR

CAN-CCBB (15.26.29.07)

Matrícula: 1980744

 (Assinado digitalmente em 26/10/2023 23:21 )
LUANA MORAES DA LUZ

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CAN-CCLB (15.26.29.06)

Matrícula: 2038283

 (Assinado digitalmente em 30/10/2023 17:48 )
RAIMUNDA MARIA DA LUZ SILVA

COORDENADOR - TITULAR

CAN-CCBCC (15.26.29.08)

Matrícula: 1886511

 (Assinado digitalmente em 26/10/2023 15:13 )
SAULO ARAUJO DA SILVA

TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

CAN-GADM (15.26.29.09)

Matrícula: 2402617

 (Assinado digitalmente em 26/10/2023 17:11 )
SUZANE MARIA ATALIBA DE OLIVEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CAN (15.26.29)

Matrícula: 3217767

 (Assinado digitalmente em 26/10/2023 15:04 )
MÁRCIA ARILEIA ROSA DOS SANTOS

DISCENTE

Matrícula: 2022011078

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufra.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 20 2023 ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO 26/10/2023

https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

verificação: 980a0920e0